

BOSNA I HERCEGOVINA
Konkurencijsko vijeće



БОСНА И ХЕРЦЕГОВИНА
Конкуренцијски савјет

Р Ј Е Ш Е Њ Е

по Пријави намјере концентрације привредног субјекта *Asseco Adria S.A.* Пољска и
привредног субјекта *Pexim* д.о.о. Београд

Сарајево
Мај, 2008. године



Број: 01-03-26-049-13-II/07
Сарајево, 13.05.2008. године

На основу члана 25. став (1) тачка е), члана 42. став (1) тачка д) и члана 43. став(2), а у складу са чл. 12., 14., 16., 17. и 18. Закона о конкуренцији («Службени гласник БиХ», бр. 48/05 и 76/07), а по Пријави намјере концентрације привредног субјекта *Asseco Adria S.A., Armii Krajowej 80, 35-307 Rzeszow*, Република Пољска, и Друштва за трговину, консалтинг и информациони инжињеринг *Pexim* д.о.о. Београд, Гоце Делчева 44, Република Србија, поднесеној по адвокату Бранку Марићу, Заједничка адвокатска канцеларија, Мехмеда Спахе 26, 71000 Сарајево, запримљеној дана 27.12.2007. године под бројем: 01-03-26-049-II/07, Конкyрeнцијски савјет, на 66. сједници одржаној дана 13. 05. 2008. године, је донио

Р Ј Е Ш Е Њ Е

1. Оцјењује се допуштеном концентрација на тржишту продаје рачунара и друге опреме за обраду података на цијелом подручју Босне и Херцеговине, која ће настати куповином већине дионица у Друштву за трговину, консалтинг и информациони инжињеринг *Pexim* д.о.о. Београд, Гоце Делчева 44, Република Србија од стране привредног субјекта *Asseco Adria S.A., Armii Krajowej 80, 35-307 Rzeszow*, Република Пољска.
2. Ово Рјешење о концентрацији се уписује у Регистар концентрација.
3. Ово Рјешење је коначно и биће објављено у «Службеном гласнику БиХ», службеним гласницима ентитета и Брчко Дистрикта Босне и Херцеговине.

Образложење

Конкyрeнцијски савјет је запримио, дана 27.12.2007. године под бројем 01-03-26-049-II/07, Пријаву намјере концентрације (у даљем тексту: Пријава), у смислу члана 16. став (1) Закона о конкуренцији, привредног субјекта *Asseco Adria S.A., Armii Krajowej 80, 35-307 Rzeszow*, Република Пољска (у даљем тексту: *Asseco Adria* или Подносилац пријаве) и Друштва за трговину, консалтинг и информациони инжињеринг *Pexim* д.о.о. Београд, Гоце Делчева 44, Република Србија (у даљем тексту: *Pexim* Београд), поднесу по адвокату Бранку Марићу, Заједничка адвокатска канцеларија, Мехмеда Спахе 26, 71000 Сарајево (пуномоћ од 19.12.2007. године број: 7402/2007 издата од привредног субјекта *Asseco Adria*).

Подносилац пријаве је допунио Пријаву поднеском број: 01-03-26-049-1-II/07 од дана 03.01.2008. године и број: 01-03-26-049-2-II/07 од дана 14.01.2008. године.

Конкурентијски савјет увидом у достављену Пријаву утврдио је да је иста некомплетна, у смислу члана 30. Закона о конкуренцији (у даљем тексту: Закон) и чл. 8., 9. и 10. Одлуке о начину подношења пријаве и критеријумима за оцјену концентрација привредних субјеката («Службени гласник БиХ», број 95/06), те у складу са чланом 31. Закона затражио допуну исте (акт број: 01-03-26-049-3-П/07 од дана 08.02.2008. године и дописом број: 01-03-26-049-8-П/07 од дана 21.03.2008.године).

Подносилац пријаве у складу са захтјевима Конкурентијског савјета је допунио Пријаву недостајућом документацијом (поднесак број: 01-03-26-049-4-П/07 од дана 14.02.2008. године; 01-03-26-049-5-П/07 од дана 06.03.2008. године; број: 01-03-26-049-6-П/07 од дана 07.03.2008. године; број: 01-03-26-049-7-П/07 од дана 20.03.2008. године и број: 01-03-26-049-9-П/07 дана 04.04.2008. године).

Пријемом тражене документације Конкурентијски савјет је утврдио да је Пријава комплетна и издао Потврду о пријему комплетне и уредне Пријаве, у складу са чланом 30. став (3) Закона, дана 09.04.2008. године број: 01-03-26-049-11-П/07.

Подносилац пријаве је навео, у смислу члана 30. став (2) Закона, да је поднио захтјев за оцјену концентрације Комисији за заштиту конкуренције Републике Србије и Антимонополској комисији Републике Црне Горе. Комисија за заштиту конкуренције Републике Србије је одобрила ову концентрацију (Рјешење број: 6/0-02-518/07-3 од 11.12.2007. године).

Конкурентијски савјет у поступку оцјене предметне концентрације је утврдио сљедеће чињенице:

Пријава је поднесена у предвиђеном временском року, у смислу члана 16. став (1) Закона.

1. Учесници концентрације

Учесници концентрације су привредни субјект *Asseco Adria S.A., Armii Krajowej 80, 35-307 Rzeszow*, Република Пољска, и привредни субјект *Pexim* д.о.о. Београд, Гоце Делчева 44, Република Србија.

1.1. Привредни субјект *Asseco Adria S.A.*

Привредни субјект *Asseco Adria S.A., Armii Krajowej 80, 35-307 Rzeszow*, Република Пољска је је основан и уписан у Државни судски регистар – Окружни суд у Варшави (матични број: 180248803), дана 11.07.2007. године под бројем 0000284571.

Основне регистроване дјелатности привредног субјекта *Asseco Adria* су производња рачунара и осталих уређаја за пријенос података и трансформацију информација, консалтинг у области рачунарске опреме, програмирање и развој информатичких технологија.

Привредни субјект *Asseco Poland S.A., Armii Krajowej 80, 35-307 Rzeszow*, Република Пољска (у даљем тексту: *Asseco Poland*), је основан и уписан у Државни судски регистар – Окружни суд у Варшави (матични број: 0103334578), дана 20.08.2001. године под бројем 0000033391. Привредни субјект *Asseco Poland* посједује 93,0% власничког учешћа у привредном субјекту *Asseco Adria*.

Основна регистрована дјелатност привредног субјекта *Asseco Poland* је производња рачунара и осталих уређаја за пренос података, продаја (искључиво трговина на велико) рачунара и друге опреме за обраду података, програмирање и развој информационих технологија.

Према подацима из Пријаве привредни субјект *Asseco Adria* нема повезаних привредних субјеката нити је директни или индиректни власник дионица (10,0% и више) било којег привредног субјекта у Босни и Херцеговини.

1.2. Друштво за трговину, консалтинг и информациони инжињеринг *Pexim* д.о.о. Београд

Друштво за трговину, консалтинг и информациони инжињеринг *Pexim* д.о.о. Београд, Гоце Делчева 44, Република Србија, основано је дана 20.03.1990. године и уписано у судски регистар привредних субјеката Трговачког суда у Београду под бројем: 1-8201-00 (матични број: 07432461) и под бројем: БД 14724 у регистру Агенције за привредне регистре Републике Србије, са капиталом на дан 04.10.2006. године од ¹(..)** КМ, (..)** ЕУР).

Физичко лице Михаил Петрески, држављанин Републике Македоније (ЈМБГ (..)**), власник је 84,0% дионица привредног субјекта *Pexim* Београд, док је привредни субјект *I4-Invention* власник 16,0% дионица.

Привредни субјект *I4-Invention* д.о.о. Београд, Булевар Авној-а 83, Република Србија (у даљем тексту: *I4-Invention*), је основан и уписан у регистар привредних субјеката Агенције за привредне регистре Републике Србије под бројем: БД.Н.56315/2007 дана 16.07.2007. године (матични број: 20309598) са капиталом од (..)** КМ, (..)** ЕУР) на дан 12.09.2007. године.

Основне регистроване дјелатности привредног субјекта *I4-Invention* су консалтинг и менаџмент послови. Према подацима из Пријаве привредни субјект *I4-Invention* нема повезаних привредних субјеката нити је директни или индиректни власник дионица (10,0% и више) било којег привредног субјекта у Босни и Херцеговини.

Основна дјелатност привредног субјекта *Pexim* Београд је производња и продаја (искључиво трговина на велико) рачунара и друге опреме за обраду података.

Привредни субјект *Pexim* Београд има већинско власничко учешће у сљедећим привредним субјектима:

Табела 1.

Рб.	Назив привредног субјекта	Мјесто /држава	Власничко учешће %
01.	<i>EMS</i>	Београд-Република Србија	(..)**
02.	<i>СМС</i>	Крагујевац-Република Србија	(..)**
03.	<i>Pexim</i> Бања Лука	Бања Лука-Босна и Херцеговина	(..)**
04.	<i>Pexim Doel</i>	Скопје-Република Македонија	(..)**
05.	<i>E-Mon</i>	Подгорица-Република Црна Гора	(..)**
06.	<i>Pexim Solutions</i>	Софија-Република Бугарска	(..)**

Извор: Подаци из Пријаве

¹(..)** подаци представљају пословну тајну

1.2.1. Повезани привредни субјекти учесника концентрације у Босни и Херцеговини

Привредни субјект *Pexim* Београд (Табела 1) у Босни и Херцеговини је 100,0% власник привредног субјекта *Pexim Solutions* д.о.о. Бања Лука, Краља Алфонса XIII 14/1, 78000 Бања Лука (у даљем тексту: *Pexim* Бања Лука).

Привредни субјект Пехим Бања Лука је основан и уписан у судски регистар код Основног суда у Бања Луци под бројем: 1-15758-00 дана 28.11.2006. године.

Основна дјелатност привредног субјекта *Pexim* Бања Лука је трговина на велико рачунарима и опремом за обраду података, израда компјутерских програма те услуге израде софтверских рјешења.

2. Укупан годишњи приход учесника предметне концентрације

У смислу одредбе члана 14. став (1) тачка а) Закона, обавеза пријаве намјере концентрације привредних субјеката постоји ако остварени укупни годишњи приход учесника концентрације, остварен продајом роба и/или услуга на свјетском тржишту, износи преко 100.000.000,00 КМ, по завршном рачуну у години која је претходила предметној концентрацији и ако је најмање један од учесника концентрације регистрован на територији Босне и Херцеговине.

Укупни остварени годишњи приходи учесника концентрације на свјетском нивоу у 2006. години износе:

Табела 2.

Рб.	Назив привредног субјекта	Укупан приход (КМ)
01.	<i>Asseco Adria</i>	² (..)**
02.	<i>Asseco Poland</i>	(..)**
03.	<i>I4 – Invention</i> Београд	(..)**
04.	<i>Pexim</i> Београд	(..)**
05.	<i>Pexim</i> Бања Лука	(..)**

Извор: Подаци из Пријаве

Привредни субјект *Asseco Adria* (основан дана 11.07.2007. године), привредни субјект *I4-Invention*, (основан дана 16.07.2007. године) и привредни субјект *Pexim* Бања Лука (основан 28.11.2006. године) немају остварен приход за 2006. годину.

Укупан заједнички годишњи приход привредних субјеката учесника предметне концентрације (Табела 2.) износи преко 100.000.000,00 КМ односно привредни субјект *Asseco Poland* Пољска је остварио (..)**КМ док је привредни субјект *Pexim* Београд остварио (..)**КМ, по завршном рачуну у години која је претходила предметној концентрацији.

Укупан годишњи приход учесника концентрације (Табела 1.) представља приход (без пореза на додану вриједност и других пореза) који се директно односи на учеснике концентрације, на свјетском и на тржишту Босне и Херцеговине, у смислу члана 8. тачка х) предметне Одлуке.

На основу наведених података привредни субјекти учесници концентрације су обавезни поднијети Пријаву будући да су испунили, у смислу члана 14. став (1) тачка а) Закона,

²(..)** подаци представљају пословну тајну

услов заједничког укупног годишњег прихода (Табела 2.) и да је најмање један привредни субјект учесник концентрације регистрован на територији Босне и Херцеговине.

3. Правни основ и облик концентрације

Правни основ предметне концентрације је Уговор о купопродаји учешћа (у даљем тексту: Уговор) за продају и куповину 60,0% дионичког капитала у Друштву за трговину, консалтинг и информациони инжињеринг *Pexim* д.о.о. Београд, Гоце Делчева 44, закључен дана 18.12.2007. године између г-дина Михаила Петреског (у својству продавца), привредног друштва *I4 Invention* д.о.о. Београд (у својству продавца), привредног субјекта *Asseco Adria S.A.* (у својству купца) и привредног субјекта *Assecco Poland S.A.* (у својству гаранта).

Овим Уговором привредни субјект *Asseco Adria* купује 60,0% учешћа у привредном субјекту *Pexim* д.о.о. Београд и то 5,0% учешћа од привредног субјекта *I4-Invention* д.о.о. Београд, а 55,0% учешћа од г-дина Михаила Петреског, те постаје већински власник и стиче контролу над привредном субјектом *Pexim* Београд.

Предметним Уговором привредни субјект *I4 Invention* задржава 11,0% власничког учешћа у привредном субјекту *Pexim* Београд, док г-дин Михаил Петрески задржава власничко учешће од 29,0%.

Правни облик предметне концентрације је стицање контроле једног привредног субјекта (*Asseco Adria*) над другим (*Pexim* Београд), куповином већине дионица, у складу са чланом 12. став (1) тачка (ц) Закона.

4. Анализа релевантног тржишта предметне концентрације

Релевантно тржиште, у смислу члана 3. Закона, те чл. 4., 5. и 6. Одлуке о утврђивању релевантног тржишта, чини тржиште одређених производа/услуга које су предмет обављања дјелатности на одређеном географском тржишту.

Релевантно тржиште производа у предметној концентрацији чини тржиште продаје рачунара и друге опреме за обраду података.

Будући да су учесници концентрације индиректно преко субсидијарног привредног субјекта присутни на тржишту Босне и Херцеговине, релевантно географско тржиште је подручје цијеле Босне и Херцеговине.

Слиједом наведеног релевантно тржиште предметне концентрације је тржиште продаје рачунара и друге опреме за обраду података на цијелом подручју Босне и Херцеговине.

Тржишна учешћа учесника концентрације и главних конкурената на релевантном тржишту, на дан 31. децембра 2006. године, су:

Табела3.

Рб.	Назив привредног субјекта	Тржишно учешће %
01.	<i>Lanaco</i> Бања Лука	12,0
02.	<i>BBS</i> Сарајево	10,0
03.	<i>Logosoft</i> Сарајево	10,0
04.	<i>Ping</i> Сарајево	8,0
05.	<i>IT Cimeters</i> Грачаница	2,0

06.	<i>DNC</i> Сарајево	2,0
07.	<i>m-san</i> група Сарајево	2,0
08.	<i>S&T</i> Сарајево	1,0
09.	<i>Aneks</i> Бања Лука	1,0
10.	Остали	52,0
	Укупно	100,0

Извор: Подаци из Пријаве

Према подацима о тржишним учешћима учесника концентрације и њихових конкурената на релевантном тржишту (Табела 3.) постоји јака конкуренција, будући да дјелује велики број привредних субјеката са релативно малим тржишним учешћем. Највеће тржишно учешће има привредни субјект *Lamaco* Бања Лука са 12,0%, те привредни субјект *BBS* Сарајево и привредни субјект *Logosoft* Сарајево са 10,0% тржишног учешћа.

Привредни субјект *Pexim* Бања Лука има незнатно тржишно учешће у 2006. години на релевантном тржишту, будући да је основан дана 28.11.2006. године.

5. Оцјена предметне концентрације

Конкурентијски савјет анализом података, у смислу критерија члана 17. Закона (посебно структуре релевантног тржишта, тржишних учешћа учесника концентрације и конкурената) је утврдио да предметна концентрација не спречава, ограничава нити нарушава тржишну конкуренцију на релевантном тржишту продаје рачунара и друге опреме за обраду података на цијелом подручју Босне и Херцеговине.

Узимајући у обзир све изнесене чињенице и податке који су претходили доношењу одлуке, Конкурентијски савјет је оцијенио предметну концентрацију допуштеном, у смислу члана 18. став (2) тачка а) Закона, као што је одлучено у диспозитиву овог Рјешења.

6. Административна такса

Подносилац Пријаве на ово Рјешење, у складу са чланом 2. став (1) тарифни број 107. тачка д) 1) Одлуке о административним таксама у вези са процесним радњама пред Конкурентијским савјетом («Службени гласник ВиХ», број 30/06) је дужан платити административну таксу у укупном износу од 2.500,00 КМ у корист Вуцета институција Босне и Херцеговине.

7. Поука о правном лијеку

Против овога Рјешења није дозвољена жалба.

Незадовољна страна може покренути управни спор пред Судом Босне и Херцеговине у року од 30 дана од дана пријема, односно објаве овога Рјешења.

Предсједник

Ибрица Лакишић